

Resposta Requerimento 261/2025



Prefeitura de Leme

Para: Secretaria

[Responder](#) [Responder a todos](#) [Encaminhar](#)

Seg, 08/09/2025 10:33

resposta_261.pdf
128 KB

Ofício 4.837/2025:

Prezada Presidente:

Em anexo resposta do Requerimento 261 de autoria do nobre vereador David Pedrão da Silva.

Reitero votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Carlos Antonio Diniz
Chefe de Gabinete

[Saiba como responder este Ofício](#)

[Acompanhar online »](#)

Para cancelar recebimento de comunicação da Prefeitura de Leme neste e-mail [clique aqui](#)

[Responder](#) [Encaminhar](#)

CC

Roberta Cristina da Silva Borges
Secretária Municipal de Educação

Quem já visualizou? 2 ou mais pessoas

14/08/2025 11:34:46

Carlos Antonio Diniz **GAB-CG** arquivou.

Despacho 2-
38.961/2025

05/09/2025 10:23

(Respondido)

Roberta B. **SME****GAB-CG - Chefia ...**

CC

Prezado,

Em resposta ao requerimento 261/2025, anexado ao despacho inaugural, presto os esclarecimentos necessários e solicito encaminhamento para a Câmara de Vereadores.

O município de Leme encontra-se habilitado ao recebimento do VAAR, tal qual nos exercícios anteriores, todavia a habilitação não garante que o município receba o referido recurso, haja vista que o repasse do FUNDEB para a nossa região é superior ao mínimo repassado para contemplação.

Informamos também que os setores responsáveis da Secretaria de Educação providenciaram os documentos para atendimento às condicionalidades do VAAR 2025/2026, já tendo sido os mesmos registrados no sistema.

Quanto às metas IDEB 2021-2023, estas estão condicionadas a dois relevantes fatores: taxa de participação e indicador de aprendizagem. O histórico de participação do município na referida avaliação sempre teve a porcentagem exigida.

Os dados educacionais do município de Leme revelam um crescimento, tanto em relação a si próprio, quanto ao Estado e ao País.

Diante desse panorama, Leme prima por educação de qualidade e trabalha com afinco na garantia de igualdade de condições e equidade nas oportunidades educacionais.

Posto isso e, atendendo ao que se dispõe, a Secretaria Municipal de Educação acompanha sistematicamente as aprendizagens dos estudantes, fortalecendo a prática do professor por meio de formação continuada, distribuição de materiais pedagógicos, busca ativa dos estudantes e acompanhamento da saída de aula através da atuação do Coordenador Pedagógico e da Equipe Pedagógica da Secretaria de Educação do Município.

Sem mais a acrescentar no momento, ratifico os protestos de elevada estima e consideração.

—
Roberta Cristina da Silva Borges
Secretária Municipal de Educação

Quem já visualizou? 2 ou mais pessoas

05/09/2025 14:13:12

EVANDRO DONIZETI LYRA **SME-Jurídico** arquivou.